8. Habeant suas ordinarias repetitiones lectionibus ordinariis alternatim a quolibet subiungendas quotidie, si quidem doceatur, nec sit pervigilium aut alia extraordinaria omittendae repetitionis causa.

Caput quartum.

De modo docendi in Theologia Practica.

1. Professor Theologiae practicae sive casuum conscientiae omnem suam operam atque industriam eo conferre studeat, ut bene paratos parochos seu sacramentorum administratores instituat.

2. Studeat omnino singulis bienniis totam suam Theologiam practicam absolvere, primo quidem anno decalogum, praemittendo pauca de actibus humanis, virtutibus ac vitiis generatim spectatis. In septimo decalogi praecepto agere etiam poterit de contractibus, semper leviter attingendo, quae minoris momenti, aut non ita propria esse videntur, v. g. de depositione, degradatione etc.

3. Etiamsi a rebus Theologiae speculativae, quae vix ullam habent cum casibus necessariam connexionem, penitus abstinere necesse sit: aequum tamen est interdum Theologica quaedam, a quibus casuum doctrina pendet, brevissima definitione perstringere, ut quid character et quotuplex sit, quid peccatum mortale aut veniale, quid consensus et horum similia.

4. Citra scholasticum apparatus unamquamque difficultatem evolvat per dubitationes ac conclusiones: in quibus confirmandis seligantur ad summum duae vel tres rationes, nec plus aequo auctoritates coacerventur. Unicuique autem generali praecepto seu regulae subiiciat peculiare aliquos casus.

5. Ita suas opiniones confirmet, ut, si qua alia fuerit probabilis et bonis auctoribus munita, eam etiam probabilem esse significet.

6. Quolibet sabbato vel alio hebdomadae die (in qua non sit dies festus) praetermissa lectione de propositis conclusionibus inter suos auditores instituat disputationem sive collationem casuum in auditorio Theologico. In ea vero disputatione sive collatione interrogationibus potissimum agatur, ut vel exigatur explanatio alicuius difficultatis, vel novus casus mutata circumstantia aliqua proponatur; vel alicui conclusioni opponatur canon seu doctor ex primariis; seu aliqua brevis argumentatio, quo res plus habeat dignitatis; temperate tamen et longe infra scholasticam consuetudinem.

7. Discedentibus ad sacros ordines non nisi probe examinatis et meliore vita commendatis, det testimonia.

Caput quintum.

De modo docendi in Theologia Scripturaria.

1. Intelligat (prof.) suas praecipuas partes esse, divinas literas iuxta germanum literalemque sensum, qui rectam in Deum fidem bonorumque morum instituta confirmet, pie, docte, graviter explicare.

2. Inter cetera, ad quae eius intentio feratur, illud praecipuum sit, ut versionem ab ecclesia approbatam defendat. Eum sensum ut assequatur, locutiones ac figuras sacrarum scripturarum proprias observet: nec modo loci, quem in manibus habet, antecedentia et

consequentia, sed alios quoque locos, in quibus eadem phrasis idem aut non idem valeat, solerter inter se conferat.

3. Ex hebraeis graecisque exemplaribus, quod usui fuerit, in eam rem proferat, breviter tamen; nec nisi cum vel ipsorum latinaeque editionis Vulgatae aliqua diversitas conciliationis indiget, vel aliarum linguarum idiotismi ad maiorem conferunt sive perspicuitatem sive significationem.

Aliarum versionum sive latinarum recentiorum, sive chaldaicae, syriacae, Theodotionis, Aquilae, Symmachi, nec errores nisi et insignes et in speciem probabiles suscipiat refellendos; nec ea vicissim praetereat, quae latinae editioni Vulgatae, fideique nostrae mysteriis valde faveant, praesertim si fuerint apud Septuaginta interpretes, de quibus honorifice semper loquendum est.

4. Si quem literalem cuiuspiam loci sensum esse significant Pontificum seu Conciliorum praesertim generalium canones, eum omnino literalem esse defendat, nec alios praeterea literales addat, nisi eximiis adductus coniecturis. Si quem etiam ad aliquod fidei dogma confirmandum ex instituto proferunt, eum quoque sensum aut literalem aut mysticum, certum tamen esse doceat.

5. Sanctorum patrum vestigiis reverenter insistat: inter quos si de uno aliquo sensu literali vel allegorico conveniat, praesertim dum disertis verbis loquuntur, et ex proposito de scripturis aut dogmatibus disputant, ab eo non recedat; si non conveniant, ex eorum variis expositionibus eam praeferat, in quam a multis iam annis ecclesia magno consensu videtur propensior; quin etiam, si quod est fidei dogma, quod fere quam plurimi patres aut Theologi e scripturis probare contendunt, id ipse probari inde posse non neget.

6. Si quid sit in hebraeorum Rabbinis, quod vel pro latina editione Vulgata, vel pro catholicis dogmatibus utiliter possit afferri, id ita afferat, ut illis propterea non conciliet auctoritatem, ne ad eos aliqui nimium afficiantur, praesertim si fuerint ex iis, qui post Christi Domini tempora scripserunt. In ceteris quoque Rabbistorum conquirendis aut etiam erroribus exagitandis, nisi valde celebres sint, non laboret: idemque servet in legendis quibusdam Christianis interpretibus, qui plus nimio Rabbinos secuti sunt. Imo neque punctis, quod Rabbistorum inventum est, confidat admodum, sed diligenter expendat, quomodo noster vel Septuaginta vel antiqui interpretes alii legerint, cum puncta non essent.

7. In quolibet scripturae loco, nisi magnum sit et morae et operae pretium, non haereat nimium, ne lenti fiant progressus: quod maxime consequetur, si faciliora percurrat vel etiam omittat;

quaestiones sacrarum scripturarum scholastico more non tractet; controversas praesertim cum haereticis motas ad suum proprium professorem remittat. Digressionibus chronologicis, allegoriis aliisque moralibus non immoretur.

8. Novum et vetus testamentum, nisi aliud interdum satius esse iudicetur, alternis annis explicet et propter eos, qui noviter ad hoc sacrae Scripturae studium accedunt, eiusdem consueta prolegomena breviter perstringere non omittat: cuius generis sunt circumstantiae generales sacrae Scripturae, v. g. definitio illius, partitio, auctoritas, amplitudo ac excellentia, difficultas intelligendi, translatio, ratio interpretandi, et harum similia alia.

Inchoatum vero uno anno librum non extrahat in alterum, nisi gravem ob causam: imo ad eundem librum interpretandum ne recurat, nisi post explicatam maiorem partem praecipuorum librorum.

9. Loco ordinariae lectionis designet interdum ex discipulis aliquem, qui ordinate et copiose locum aliquem ex sacris literis celebriorem explicet: contra quem ubi absolverit, ex condiscipulis unus aut alter argumentetur, non aliunde tamen, quam ex variis sive sacrae Scripturae locis, sive linguarum idiotismis, sive patrum interpretationibus.

10. Idem sacrae Scripturae professor poterit etiam suas habere publicas ac typo impressas disputationes, ad quas etiam reliqui professores ac auditores Theologi comparebunt.

Caput sextum.

De modo docendi in Theologia Controversa.

1. Munus professoris huius est, ea potissimum publicis lectionibus enodare, quae in Theologia solent vel possunt esse controversa cum haereticis: Quorum duo sunt omnino genera: quaedam sunt velut generalia principia et fundamenta, alia ad speciales quaestiones pertinent. Inter generalia principia duo sunt, de quibus maxime agendum, nempe verbum Dei et Ecclesia. Speciales autem controversiae variae omnino solent esse. Atque secundum hanc controversiarum partitionem etiam suam profitendi methodum accommodare poterit.

2. Methodus itaque illius generatim talis esto, ut primo loco de ipso verbo Dei disserat. Deinde de Ecclesia; postremo singulas controversias in specie discutiat.

3. In singulis controversiis conetur primo verum quaestionis statum constituere; deinde Catholicae sententiae fundamenta adducere;

denique praecipuas adversariorum obiectiones, sive illae ex scripturis desumptae sint sive ex patribus, aperte et breviter diluere.

4. Et quia adversarii verbum Dei scriptum perpetuo iactant, ut ex quo solo omnia sua dogmata probare possint et nostra improbare: in omnibus suis quaestionibus controversis id praecipue agat, ut ostendat Catholicam et Romanam fidem ex ipso verbo Dei scripto evidenter et firmiter evinci: adversariorum vero dogmata nullum plane habere fundamentum in scripturis sacris, sed cum illis manifeste pugnare.

5. Caveat, ne nimium haereat in singulis praesertim minus necessariis: quare haud omnia argumenta, quae in confirmatione Catholicae fidei ex scripturis sacris peti possunt, sibi adducenda putet; sed solidiora dumtaxat et clariora, ut brevitati consulat et auditorum suorum emolumento.

6. Poterit etiam ipse aliquoties loco lectionis ordinariae aliquem ex suis auditoribus constituere, qui unum alterumve articulum fidei cum haereticis (praesertim modernis) controversum contra condiscipulorum oppugnationem tueatur. Quod pari iure fieri poterit etiam in disputationibus publicis de rebus fidei subinde ab eodem instituendis.

Caput septimum.

De salario annuo aliisque emolumentis nostrorum professorum.

1. Salarium annuum post assumptos RR. PP. societatis Iesu (qui hactenus suam docendi operam gratuitam facultati nostrae offerebant) deinceps non nisi duobus saecularibus (scriptulario et controversistae) ex debito persolvitur illudque varium pro varia temporum difficultate, honestum tamen et Theologicae cathedrae commensuratum, et si occasio ferat iisdem de beneficiis ecclesiasticis (professurae tamen non incommodantibus) prospiciatur. Ceterum illis consuetum salarium a syndico universitatis quatuor anni angariis persolvi solet tum in pecunia tum in frumento ac vino.

2. Emolumenta singulis etiam RR. PP. societatis in hac facultate legentibus communia sunt potissimum ista:

Primo ratione disputationum publicarum numerantur cuiuslibet disputationis praesidi ex fundatione Schoenauica (hactenus aucta) florenus cum dimidio, ceteris vero professoribus Theologis singulis publice in eadem argumentantibus florenus dimidiatus. Mox finita disputatione per missam decani schedam a procuratore facultatis repetendi.

Secundo ratione senatus academici: Unde cuilibet professori, qui in eundem fuerit assumptus, singulis annis datur plaustrum vini, et 26 modii frumenti diversi generis. Possunt autem in illum assumi omnes et singuli Theologiae professores praeter urbis parochum, qui non nisi ad solam cathedram admitti potest.

Tertio ratione promotionum Theologicarum quilibet professorum praesentium suam propriam habet symbolam tum in pecunia tum in aliis munusculis assignandam.

Ceterum emolumentis professorum non immerito annumerari potest proprium sacrum, cuilibet professori nostro defuncto una cum oratione funebri celebrandum sumptibus facultatis.

3. De salario academico annuo propter lectionem quamlibet sine sontica causa neglectam, tantum cuiusvis solet detrahi, quantum in statutis universitatis est praescriptum: salvis tamen ceteris emolumentis.

Caput octavum.

De conventibus publicis nostrorum professorum.

1. Professores nostri omnes et singuli aliquoties in anno convenire et publico comparere debent, ut facultatis nostrae decanum et imprimis Magnificum Rectorem universitatis tum ad actus publicos tum ad divina officia comitentur suaque praesentia cohonestent. Quod fieri consuevit in certis anni festivitibus, nimirum in Nativitate Christi, Resurrectione, Pentecoste, Assumptione Beatiss. Virg., in festo Corporis Christi, Omnium Sanctorum; in dedicatione templi parochialis et festis patronorum celebrandorum, nempe S. Ioannis ante Portam Latinam apud Theologos; Ivoonis apud Iuris consultos, Lucae apud Medicos, D. Catharinae apud Artisticos; et si quae incidunt aliae extraordinariae sacrae conventiones ac processiones, etiam universitati nostrae indictae aut indicendae.

2. Similiter convenire solent in variis exequiis tum ab universitate tum a qualibet facultate celebrandis.

Universitas tota singulis annis ordinario celebrat quatuor exequias sive Missas pro suis defunctis benefactoribus ac professoribus, nempe in qualibet Angaria. Una 1) est in Angaria S. Matthiae apud Patres Franciscanos. 2) In Angaria Pentecostes apud Patres Augustinianos. 3) In Angaria s. Crucis in templo parochiali. 4) In Angaria Nativitatis Christi apud Patres Dominicanos. 5) Propria facultati artium Feria V proxima post Angariam S. Matthiae: In omnibus his exequiis fit oblatio pecuniaria, si

Patres Franciscanos excipias: quibus pro oblatione ex cella universitatis aliquid poculenti et esculenti mitti solet, nomine professorum alibi in aliis exequiis offerentium.

3. Convenire denique solent in promotionibus publicis creatorum Doctorum et Magistrorum in quacunque facultate suis propriis ac consuetis induti ornamentis.

4. Tempus conveniendi pro solennioribus Magnifici Rectoris deductionibus ad officia divina in templo parochiali peragenda fere ita observari debet. Post concionem ibidem habitam pulsatur magna campana, et tunc incipiunt horae minores. Postea pulsantur omnes campanae, quod est primum signum ad officium, et tunc tempus est eundi ad atrium Academiae, et inde Rectorem Magnificum deducendi ad templum parochiale. Pro officio ibidem decantando cuilibet professori quinque numi sunt necessarii: duo pro altaris oblatione, tres pro collectis eleemosynarum. Atque haec observanda sunt in deductionibus Magnifici Rectoris ad solennia festivitatum officia.

Ad vesperas pridianas nunquam deducitur, nisi cum est oratio, uti fit in pervigiliis Nativitatis, Pentecostes et D. Catharinae, et tunc exire solent paulo ante secundam ad signum magnae campanae.

Pars IV.

Statutorum Theologorum

de

auditoribus eorumque exercitiis

sacris.

Capita partis quartae.

1. De auditorum nostrorum admissione annuaque inscriptione.
2. De scopo sive fine ac vario virtutum genere nostris auditoribus commendando.
3. De eorum pietate in Deum.
4. De illorum pietate in B. V. Mariam, S. Ioannem, patronum primarium, S. Paulum conversum, aliosve sanctos.
5. De illorum pietate in defunctos.
6. De illorum pietate in vivos.

Caput primum.

De auditorum nostrorum admissione inscriptioneque annua ac commoda distributione.

1. Nullus ad Theologiam scholasticam admittatur, nisi honestae ac probatae vitae, et post absolutam philosophiam, et, quantum fieri potest, acceptum magisterii gradum.

2. Ad Theologiam practicam (quemadmodum etiam ad scripturam et controversias audiendas) possunt praeter Theologos ordinarios post auditam logicam admitti, qui aetate sunt maturi, et ad sacros ordines capessendos idonei, nec non etiam probatae vitae, si ita facultati Theologicae visum fuerit.

3. Praeter illam generalem inscriptionem, qua omnes omnino studiosos communi universitatis matriculae inscriptos esse oportet, insuper nostri auditores singuli singulis annis certo ac post Lucalem studiorum renovationem proximo die apud decanum nostrum in propria facultatis Theologicae matricula inscribantur, et iam ante hoc inscripti in eadem denuo recenseantur secundum sua nomina, patriam, gradus doctrinae ac professores quos audiunt. Si quos forte intra annum aliunde ad nostram facultatem accedere contingat, erunt illi per suos professores, quos audire cupiunt, cum scheda aut alio signo acceptationis dirigendi ad nostrum decanum pro inscriptione, quam ipse gratis faciet. Solent nunc ad minimum dare dimidium solidum.

4. Ut autem quadripartitum Theologiae studium (apud orthodoxas academias passim receptum, et in hac universitate iterum nova Augustissimae domus Austriacae auctoritate stabilitum) in suo flore ac vigore conservetur, omnes ac singuli auditores nostri serio sunt monendi, ut praeter Theologiam scholasticam etiam sacram Scripturam ac controversias publice parique diligentia ac frequentia audiant, hoc quidem¹ ordine (nisi ex certis causis aliter fieri

¹ Non observatur, neque iuxta modernum ordinem lectionum observari potest ob ius canonicum eadem hora tradi solitum, a quo audiendo DD. Theologi semper impedirentur, si annis aliis controversisticas, aliis scripturasticas lectiones exciperent.

oporteat), ut primi et secundi anni Theologi controversiam, ceteri scripturarium audiant. Sciantque omnes, neminem deinceps ad ullos Theologicos gradus promovendum aut publico testimonio donandum, qui praeter utrumque scholasticum non etiam sacram Scripturam ac controversias in hac universitate suo praescripto tempore ac loco frequentarit.

Caput secundum.

De scopo sive fine ac vario virtutum genere auditoribus nostris commendando.

1. Qui studiis Theologicis operam navare volunt suam, serio intelligant non tam eruditionis quam solidae virtutis studium ab ipsis requiri. Cum oporteat eorum lucem (doctrinae ac vitae) lucere coram hominibus, ut videant opera ipsorum bona et glorificent Patrem coelestem, in variis ecclesiasticae hierarchiae (cui illi olim erunt inserendi) officiis ac ministeriis.

2. Absit ergo longe a sectatoribus huius sacri studii omnis immunditia, incontinentia, ebrietas, levitas, vanitas, scurrilitas, turpiloquium, fastus in cultu, gestibus et homine toto.

Absit etiam ab illis omne studium contentionis, dissidiorum, inimicitiarum, detractionis, conviciorum, susurrationis, contemptus, insidiarum, et simultates, fraudes et si quae alia sunt, quae studii Theologici dignitati labem ac maculam adspargere possint.

3. Studeant potius, ut passim bene audiant et sint in omni loco Christi bonus odor; quod fiet, si eas sectentur virtutes, quas D. Paulus in suis proponit epistolis, nimirum Dei proximique charitatem, pietatem et circa cultum divinum sincerum affectum et studium, animi submissionem ac modestiam, temperantiam, cibi potusque moderationem, castimoniam et mentis corporisque integritatem, mansuetudinem, animi placabilitatem ac morum suavitatem, prudentiam, vigilantiam, industriam, in habitu, motu, incessu corporis ac sermone decentiam et honestatem. In rebus denique atque actionibus omnibus ita se gerant, ut facile quivis intelligat eos non minus virtutum vitaeque integritatis quam scientiae Theologiae studiosos esse.

Caput tertium.

De eorum pietate in Deum.

1. A Deo, omnium bonorum auctore, diei cuiuslibet exordium auspicentur eique se consuetis precibus commendent, diem ut

sancte traducant, animo decernant ac constituent, et si commodum fuerit, aliquod tempus contemplationi vel piae lectioni circa divina mysteria institutae impendant. Pari modo cubitum ituri transactum diem claudant facta conscientiae disquisitione et excitato de admissis peccatis dolore ac concepto emendationis vitae proposito, Deum pro bene beateque transigenda nocte deprecentur.

2. Singulis diebus certo tempore et in loco publico ac consueto cum debita decentia ac animi devotione tremendo missae sacrificio intersint. Similiter diebus dominicis aliisque festis frequentent divinum officium, conciones ac vesperas.

3. Singulis saltem mensibus omnes peccata sua prudenti confessario confiteantur ac toties divinam Synaxin percipiant, praesertim autem in celebrioribus anni festivitibus.

In Coena Domini tenentur S. Eucharistiam una cum aliis studiosis accipere in sacello S. Andreae, quam ibidem facultatis nostrae decanus vel alius ab eodem constitutus circa medium octavae antemeridiana post suam communionem praemissa brevi (semihorae) adhortatiuncula latina iisdem distribuet: Poterunt tamen ii, qui sunt societatis auditores, in eiusdem templo per episcopale privilegium anno 1627 die 16. Martii datum communicare.

4. In festo Nativitatis Christi, Resurrectionis, Pentecostes omnes iubentur et quidem publico universitatis mandato interesse divino officio, nec non etiam pridianis vesperis ac declamationibus, si quidem iisdem (quemadmodum in pervigiliis Nativitatis et Pentecostes fieri solet) habeantur.

5. In festo Corporis Christi omnes et singuli suo ordine antiquo comitentur sacrum ferculum publica pompa circumgestandum. Quod facient etiam in aliis publicis processionibus Divino Numini placando institutis: cuiusmodi sunt illae triduanae ante festum ascensionis Domini; et si quae aliae pro publicis necessitatibus extra ordinem communitati subinde indicantur. In diebus rogationum hoc fere eundi tempus observari solet: Mane circa sextam circiter compulsantur campanae, deinde post unum fere quadrantem, cum iterum unica pulsatur campana, tempus est eundi ad parochiale templum; unde post s. elevationem mox procedit supplicatio. Primo die ad Wilhelmitas in Oberrüeth, ad monasterium S. Catharinae, ad moniales in Adelhausen; inde ad leprosorium sacellum, ubi facta separatione populus cum cruce ad S. Georgium digreditur. Altero die itur 1) ad inferius sacellum hospitalis, 2) ad omnes sanctos, 3) ad S. Ioannem, 4) ad S. Nicolaum, 5) ad domum Teutonicam. Inde, qui vult, in Zeringen. Die tertio itur 1) ad superius

sacellum hospitalis, 2) ad PP. Franciscanos, 3) ad Dominicanos, 4) ad moniales poenitentes, 5) ad S. Claram, 6) ad S. Agnetem, 7) ad S. Petrum, 8) ad PP. Capucinos. Inde, qui volunt, eunt extra urbem in Burghaldten.

Caput quartum.

De illorum pietate in B. Virginem, S. Ioannem, patronum facultatis, aliosve Sanctos.

1. Post Supremi Numinis cultum maximopere decorum et salutare est, ut nostri auditores apprime venerentur et observent sanctissimam Deiparam semper virginem Mariam, cum ea sit exactissima ecclesiastico ordini (ad quem ipsi tendunt) vivendi norma.

Itaque singuli (praeter varia Mariani cultus exercitia a sacris eiusdem congregationibus, quibus fuerint aggregati, praescripta) singulari pietatis studio illius solennes festivitates ab ecclesia institutas colant, et speciatim festum Assumptae Virginis publica Magnifici Rectoris deductione celebrandum etiam ipsi sua devota praesentia ac comitatu cohonestent.

2. S. Ioannes ante Portam Latinam facultatis nostrae patronus primarius (cuius memoriam ecclesia 6. Maii peragit) vel ipso festo vel alio die proxime commodo a nostris studiosis celebretur. 1) Pridie ante celebrationem nostri studiosi in sequentem diem convocentur, publico ac sigillato programme in consuetis valvis per nostrum pedellum affigendo, professores vero tam nostri quam alii per eundem pedellum triduo ante ostiatim ac viva voce invitentur ad officium et orationem, et subsequens convivium. 2) Ipso celebrationis die omnes nostri studiosi cum suis professoribus convenient in auditorio Theologico, ut ibidem a suo decano statutorum Theologorum compendiarium lectionem auscultent. 3) Inde decanum facultatis ad templum, ubi solenne officium (quod nulli certo loco est alligatum) de dicto s. patrono decantabitur, servato ordine deducant; et eidem officio a principio usque ad finem sub poena mulctae arbitrariae intersint, supplicaturi Deo pro facultatis huius incrementis et honore, invocaturi simul et honoraturi illum Deo dilectissimum evangelistam, Theologorum omnium patronum faventissimum. 4) In huius officii divini celebratione more solito omnes nostri studiosi binam faciant oblationem. 5) Officio finito unus ex studiosis Theologiae habeat orationem latinam de laudibus patroni: ut autem hunc sermonem facturus se mature praeparet, mense uno vel circiter antea a decano praemoneatur. 6) His

omnibus peractis poterit haberi convivium publicum in stuba academica, si id aerarium facultatis et temporis ratio patiatur. Ad quod eunt illi, qui triduo ante per pedellum nostrum nomine facultatis fuerunt invitati, nimirum Magnificus Rector universitatis, omnium facultatum professores, universitatis syndicus ac notarius, noster quoque procurator; praecipui ex cantoribus, similiter declamator noster, ni mavelit facultas illis pecunia satisfacere. Convivium hospiti quamprimum a nostro procuratore et ex decani praesitu solvatur ex proprio facultatis nostrae aerario, minime autem ex aliarum foundationum rationibus; et si forte, ob inopiam facultatis, ex dictis foundationibus sit aliquid mutuandum, id diligentissime annotetur, et suae foundationi, quamprimum fieri potest, refundatur.

3. S. Thomas Aquinas (quem ecclesia 7. Martii veneratur) a nostris studiosis celebrari potest cum cantato officio, sine oratione tamen et convivio, in templo quolibet, nisi magis placeat PP. Dominicanos illius festum solenniter celebrantes accedere.

4. S. Paulus Conversus, S. Gregorius, S. Augustinus, S. Hieronymus, S. Ambrosius praeter cessationem a publicis lectionibus nulla alia praecepta aut praescripta solennitate celebrantur.

5. S. Ivo, S. Lucas, S. Catharina martyr, aliarum facultatum patroni, certis temporibus a suis celebrandi etiam nostrorum auditorum professorumque praesentia secundum antiquam consuetudinem cohonestentur.

6. Festum denique Omnium Sanctorum cum tota universitate commune habeant et celebrent consueta deductione Magnifici; quod similiter faciant in dedicatione parochialis templi, quae celebrari solet dominica quinta post Pascha.

Caput quintum.

De illorum pietate in defunctos.

1. Cum pium Deoque acceptum sit, etiam defunctorum curam ac memoriam gerere, statuit facultas nostra, si quis doctorum aut professorum de eadem moriatur, tametsi academicus senatus solenne sacrum et funebrem orationem pro eodem haberi curaverit, debere nihilominus omnes huius facultatis auditores et doctores ceterosque iuratos per mandatum publicum decani ad peculiare sacrum solenne in aede summa vel alia, ubi defunctus sepeliri voluit, celebrandum convocari sub mulcta unius solidi. Impensas dabit facultas. Offerent autem ad altare, ut consuevit, omnes

doctores ac professores, et qui voluerint alii. Similiter unus ex studiosis aut professoribus ipsis (si facultati aequum honestumque videatur) orationem funebrem habeat in commendationem defuncti.

2. Iidem auditores nostri per publicum universitatis mandatum quater in anno, nempe in singulis angariis, ad tot missas exequiales pro suis defunctis benefactoribus ac professoribus in diversis ecclesiis celebrandas convocantur, et semel etiam ab Artistica facultate ad suas exequias publico programme invitantur.

3. Diem fidelium animarum, ut earundem memoriae ac piis suffragiis impensius vacare possint, feriatum habeant cessatione a lectionibus antemeridianis.

Caput sextum.

De illorum pietate in vivos.

1. Magnificum Rectorem ceu totius universitatis caput primario honore prosequantur, eundem in solennibus deductionibus ad actus publicos et divina officia certis temporibus comitando illiusque mandatis, tum publicis tum privatis, reverenter parendo, aliae debita obsequia praestando.

2. Professoribus suis et inprimis facultatis decano non solum in rebus scholasticis, sed etiam in moribus exacte obtemperent eosdemque ubique reveantur ut animorum formatores, eruditionis ac sapientiae fontes. Rationem studendi ab ipsis commendatam tum in scholis tum domi diligentissime servent; ad eosdem sive per pedellum sive per alium convocati, sine mora et tergiversatione compareant ac imperatis morem gerant.

3. Maecenatibus aliisque benefactoribus pro impensis sumptibus literariis studeant esse quam gratissimi, suppeditas pecunias utiliter et dumtaxat ad necessaria expendendo, nulla debita contrahendo, missas a benefactoribus fundatas diligenter accedendo et pro iisdem pie orando, universim denique sedulam operam sacris hisce studiis impendendo, et ita ad magnos tum virtutis tum eruditionis gradus in dies eluctando.

4. Hospitibus suis sive patribus familias pro accepto victu aliisque vitae subsidiis tempestive ac bona fide satisfaciant, et studeant iisdem domi semper esse bono exemplo sua laudabili vendi moderatione ac temperantia.

5. Condiscipulis sese exhibeant placidos, benignos, sinceros, humanos, affabiles, pacis concordiaeque amantes, ac memores sint magni illius praecepti Salvatoris nostri, quod suorum apostolorum

collegio, iam ad Patrem rediturus, gravissime commendavit dicens: hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.

Studeant denique sese invicem pia humanaque aemulatione ad omnem virtutis ac doctrinae profectum in dies magis accendere suaviterque dirigere.

6. Pedello facultatis (qui communiter etiam universitatis est) suum annum salarium quater in anno (scil. circa Nativitatem, Resurrectionem, Pentecosten et Omnium Sanctorum) colligenti prompte ac fideliter satisfaciant, singulis vicibus eidem praebendo unum bacum sive 10 numos, ex quibus semper unus per eundem pedellum R. D. parrocho deferatur pro debitis oblationibus nostrorum studiosorum.

Pars V.

Statutorum Theologicorum

de

variis exercitiis literariis auditorum

nostrorum.

Capita partis quintae.

1. De modo utiliter studendi ac profiendi in Theologia.
2. De auditorum nostrorum lectionibus publicis.
3. De eorundem repetitionibus.
4. De disputationibus publicis.
5. De declamationibus publicis.
6. De vacationibus ordinariis.
7. De mulctis ac poenis scholasticis ob neglecta exercitia aliosve defectus culpabiles.

Caput primum.

De modo utiliter studendi ac profiendi in Theologia.

Quemadmodum artifices mechanici plurimum in eo ponunt operae, ut tyro instrumenta suae artis bene tractare noverit: ita totam rationem studendi in eo sitam nostri auditores arbitrentur, ut sciant instrumenta seu media profiendi eaque recte tractare noverint. Sunt autem illa universim quinque: 1. scriptio, 2. auditio, 3. consideratio, 4. lectio, 5. disputatio, totidem paragraphis declaranda.

§ Primus.

De descriptione.

In descriptione duo observanda sunt: primo, ne more puerorum verba tantum materialiter scribantur, sed potius ad sensum attendatur, ut inter scribendum animus quasi prima lineamenta et confusum rei conceptum imbibat, quod est magnum discendi compendium; secundo, ut nihil eorum, quae professor dictaverit, praetermittatur, ne vocula quidem una. Saepe enim unicum verbum adeo necessarium est, ut sine illo non constet veritas propositionis saltem universalis, v. g. si dicam, in electione matrimoniali per se non esse necessarium sequi parentum consilium, omissis particulis ‚per se‘ non est verum: Potest enim accidens intervenire, ut oporteat sequi ad bonum publicum vel dignitatem filiae vel sedandas discordias etc. Interdum adduntur verba non necessaria pro maiore solum claritate. Et quamvis in praesentiarum dum recens est memoria absque illis intelligere videaris, erit forsan tempus, cum priorum oblitus ea declaratione indigeas. Interdum adduntur aliqua obiectionibus, quae brevitate studio tacentur et observatione unius aut alterius voculae dilui queunt. E. g. canonem in hoc vel illo casu non obligare, quod fundetur in particulari praesumptione, quae hic non subsistat, vox illa ‚particulari‘ tacitae obiectioni occurrit: posses enim ex materia de legibus obicere, leges in praesumptionibus fundatas non cessare, at si hic vel illic fallat praesumptio, quod solvendum per distinctionem praesumptionum: alia enim est universalis, quae periculum causae considerat, alia particularis, quae

ipsum factum attendit: prior non cessat ob particulares fallacias, sed posterior.

Tota huius solutio unico verbo ‚particulari‘ indicari potest.

§ Secundus.

De auditione.

Auditio professoris sua dictata exponentis non minus momenti habet quam ipsa scriptio; absque illa enim praestaret librum aliquem typis excusum legere. Haec vitam et lucem addit scriptioni. Humanae enim voci mira inest energia, ut licet eadem dicas, tamen magis descendant in animum audita quam lecta; et plerumque non eadem prorsus vel certe alio modo dicuntur et fusius diducuntur. Breviter per calamum insinuata pluribus exemplis aut similibus illustrantur, termini explicantur etc. Pessime igitur sibi consulunt, qui explicationis tempore corrigendis aut supplendis scriptis occupantur, aut confabulantur, aut dormiunt.

§ Tertius.

De consideratione.

Consideratio scriptorum caput est totius studii Theologici, sicut et omnium superiorum disciplinarum. Complectitur autem tres actiones: intelligentiam, memoriam et discussionem.

Intelligentia in eo est posita, ut quis mentem professoris assequatur: ad quod 1. necessaria est attentae relectio dictatorum cum debitis interpunctionibus. 2. Deinde cognitio terminorum, qui si philosophis communes fuerint, ex philosophia petendi; sin Theologorum proprii, ut motus antecedens et consequens, motus primus secundo etc. vel in scriptis alicubi vel in explicatione declarantur. 3. Diligenter observandae rerum definitiones, e quibus plerumque totus discursus pendet, etc. Cum disputatur, an Theologia sit sapientia, si nescias definitionem sapientiae, in tenebris ambulabis. 4. Quaerendum est fundamentum assertionis, hoc est, principale motivum, quo nititur sententia professoris, quod interdum est unicum, v. c. aliquis locus Scripturae, vel definitio concilii, vel traditio ecclesiae vel ratio a priori, vel absurdum consequens etc. Interdum e pluribus coacervatum, e. g. cum dicitur matrimonium esse sacramentum, si putes id fundari in Scriptura dicente, hoc magnum esse sacramentum, errabis, cum sit traditio ecclesiae.

Item cum dicitur matrimonium infidelium post baptismum non fieri sacramentum, plures quidem probationes afferri solent, sed

fundamentalis est illa, quod coniux pridem se abdicaverit dominio sui corporis, proinde non habet amplius materiam contractus nec sacramentum. Quando vero de Eucharistia docetur, aquam transmutari in sanguinem Christi, tametsi prius non vertatur in vinum; multae rationes adducuntur, quarum singulae non moverent ad assensum, sed omnium coacervatio. Atque ita plurimum refert scire fundamentum suae sententiae. Quia haec unica solida et scientifica est cognitio, et facile defendi potest, quod bene fundatum est. Proinde sicut serpens diligenter cavet suo capiti, quo obtrito scit pereundum sibi: ita propugnator alicuius sententiae semper debet cavere, ne fundamentum extorqueatur, quo salvo tutus manet, eo vero everso incertus fluctuat nusquam figens pedem. Verumtamen non ubique par firmitas fundamentorum requiritur, sed proportionata gradui ascensionis: sicut rusticum mappale tantas columnas non exigit ac regia basilica. Si quid ergo pro articulo fidei tradatur, debet ostendi divinum testimonium scriptum vel traditum etc. Si quid moraliter certum asseratur, tantae probationes requiruntur, quae prudens dubium aut formidinem contrarii prorsus excludant. Si probabile quid adducatur, sufficit probabilis ratio, quamvis multa in oppositum occurrant et scrupulum moveant. Scriptis probe intellectis memoriae prospiciendum consignatis in margine assertionibus, et ordine totius discursus: e. g. Prima¹ sententia negat, secunda distinguit, tertia etiam nostram confirmat. Probatur primo, secundo, tertio. Obiectio prima, secunda, tertia. Responsio ad primam, ad secundam, ad tertiam. Huiusmodi enim notae marginales mirifice iuvant memoriam, ut non opus sit alio compendio. Inde facile theses extrahuntur, cumque argumentandum, est in promptu locus impugnandus; et quando non vacat omnia relegere, uno coniectu oculorum summa totius discursus conspicitur.

Discussio porro seu examen scriptorum quaerit, an omnia veritati congruant, idque cogitationibus invicem accusantibus et defendentibus, ut loquitur Apostolus ad Roman. 2. Indagabis ergo, quid obiici posset, et quomodo dissolvendum foret; quaeque occurrerint, in adversaria seu librum chartaceum referes, suo tempore ad disputandum usui futura. Facile autem occurrant talia, si inspexeris

1. an membra sententiae inter se et cum ante dictis cohaereant;
2. an nulli principio vel per se noto vel alibi concesso repugnent;
3. an nihil absurdi sequatur;
4. an universalis affirmatio vel negatio nulla particulari instantia infringatur;
5. solidene probetur

¹ Vgl. hierzu Beilage am Schluß des lateinischen Textes.

assertio: ad quem finem inserviet argumentum paucis verbis indicatum in formam syllogismi redigere et videre, an singulae praemissae verae sint, an propositum apte concludant. Annon nimium probent, annon retorqueri valeant; 6. an obiectiones bene solvantur, itidem redigendo in formam, ut appareat, quae propositio negetur vel distinguatur, an sic exhausta sit difficultas, ut non possit amplius urgeri. Haec initio curam aliquam et sollicitudinem postulant, sed usu molliente affluunt.

In his autem omnibus diligenter caveat Theologus, ne quaestionibus philosophicis ex occasione occurrentibus se distineri patiatur, sed ad maiora et solidiora properet: quae sunt duplicis generis. Alia speculativa scil. supernaturalia fidei mysteria: de Deo, de angelis, de gratia, de sacramentis etc. Alia practica, ad mores et salutem aeternam pertinentia. Sicubi ergo aures porrexerit (??) aliquod indivisibile, vel modus vel causalitas, Theologus tamquam rem cura sua indignam despiciat, contentus intellexisse iuxta consilium Apostoli 1. ad Corinth. 12: Aemulamini charismata meliora. Alioqui sub nomine Theologiae philosophabitur et tandem bonus philosophus evadet, qui Theologus fieri debebat. Quod saepe multis evenit, qui cum diligentissime studuissent, et inter primipilos Theologorum censi fuissent, finitis studiis, nec unius rustici confessionem excipere audebant, quia semper curiosas argutias sectati utilia neglexerunt, non sine omni culpa eorum, qui sic manucebant vel dissimulabant. Quare nec illud suadendum, ut Theologiae studiosi identidem totum philosophiae cursum repetant: satis enim est occurrente aliquo principio philosophico, cuius non bene meminerint, ad philosophiam recurrant. Nam, ut dicit Clemens Alexandrinus libro primo Stromatum: Philosophia est ancilla Theologiae; illam Agar, hanc Sara comparat. Itaque plus operae philosophiae non dandum, quam necessitas Theologiae postulet.

§ Quartus.

De lectione.

Lectio librorum in discipulo valde moderata esse debet, alioqui plus nocementi afferet, quam commodi. Adimit enim tempus considerationi magis necessariae, animum vagum distrahit, ut ubique sit et nusquam, dumque omnia scire vult, nihil solide possideat. Confundit memoriam nimia rerum varietate, et chaos quoddam sententiarum non cohaerentium accumulatur, vel ita perplexam reddit, ut nesciat, quid credat. Constat sane viros doctissimos evasisse, qui praeter dictata nihil aut parum legerunt. Professoris

munus est instar sedulae apis varia doctorum volumina pervolare et optimum succum undequaque collectum in sua scripta tanquam in alvearium comportare: si quid omittat, non erit magni aut non necessarium scitu.

Neque discipulis propositum esse debet infinitum Theologiae oceanum quadriennio exhaurire: tota vita habebunt quod discant, nunc solum fundamenta iaciant, ut se ipsos possint perficere.

Neque tamen omnis lectio illis prohibenda: cum saepe otium literarium aliam occupationem non habeat, subinde etiam necessitas cogat mutos magistros consulere, cum quid a professore vel obscurius dictum, vel praeteritum. Sed quid vel quomodo legendum videamus.

Auctores potissimum tres permittendi studiosis Theologiae.

1. S. Thomas, in cuius summam scholastici professores commentantur. Absurdum enim foret commentarios in Virgilium legere, ipsum poetam non inspicere. Ut autem cum fructu legatur S. Thomas, interdum satis obscurus, in formam dialecticam redigendus est. 2. Commentator aliquis adhiberi potest, praesertim ex recentioribus. Hi enim legerunt antiquos, nosque legendi labore sublevabunt, et securiores sunt quam veteres, quorum aliqua placita erroris convicta novis conciliis vel pontificum decretis vel rationum demonstrationibus. Ex omnibus autem B. Thomae commentatoribus hoc saeculo nemo facile palmam praeripiet Francisco Suario, et Gabrieli Vasquez. Quorum tamen opera adeo prolixa et sumptuosa sunt, ut discipulo vel emere non liceat, vel legere non vacet.

Quocirca Adamus Tanner utriusque doctrinam in compendium redegit, discipulis valde usui futurus, aut si haberi nequeat, Becanus vel Hackerus: reservata semper iudicii libertate, ne omnia vera credantur, quae quis eorum dixerit. 3. Moralis aliquis Theologus suadendus, qui materias practicas in scholis praetermitti solitas pertractet, v. g. de votis, de iuramentis, de beneficiis ecclesiasticis, de horis canonicis, de censuris, de indulgentiis, de scandalo, de correctione fraterna etc. Quod diligenter praestitit Paulus Layman vel Bonacina. Nec oberit per otium ex aliis partibus Theologiae subinde aliquid delibare, ut ex SS. literis Iansenium vel Menochium, ex iure canonico Lancelottum, ex controversiis Bellarminum aut Becanum.

Modus autem legendi non debet esse perfunctorius, sed lentus, interposita interdum brevi consideratione, annotatis etiam in proprio libello quibusdam notatu dignis. Saepe enim occurrit aliquid ex occasione dictum, quod nusquam ex instituto tractatur; et si studio quaereretur, nusquam reperiri posset.

§ Quintus.

De disputatione.

1. Disputatio superest, eos veritatis, quae non solum ingenium excitat, sed etiam multa eruit, quae privatim consideranti nunquam incidissent. Sicut enim corpus in lucta, dum succumbere metuit, omnes vires exerit, ita animus in certamen vocatus, ne cedere cogatur, omne consilium in pectus advocat, nunc hac nunc illac divisus ita conflictu ingeniorum tamquam chalybis et silicis attritu scintilla veritatis elicitur, nunquam alias proditura.

Videmus certe omnes discendi cupidos naturae quadam inclinatione ad disputandum esse propensos. Fuga autem huius certaminis manifestum languoris et pigritiae signum praebet. Sunt autem duplices disputationes: publicae ac privatae.

2. Disputationes publicae, quamvis raro singulis contingant, singulis tamen prosunt, si unusquisque auditorum perinde agat, ac si argumentantis simul et respondentis ipse personam sustineret, secumque tacitus exputet, quid responderet et quomodo argumentum prosequeretur. Nam qui vult argumentari, non debet esse contentus primo medio, sed animo praecipere, quid alter responsurus videatur, et quomodo responsio novo ictu repellenda.

Disputationes privatae inter condiscipulos crebriores quidem esse possunt, sed indigent aliquo directore, qui litem dirimat: alioqui caecus caecum ducet, et ambo in foveam cadent falsum pro vero amplectendo.

In utrisque autem disputationibus forma dialectica exactissime servanda est; alias nec argumenti robur nec eius solutio apparebit. Nec sibi persuadeant tunc optime disputatum, si argumentum suum diutissime protraxerint et alterutrum in varios gyros circumegerint, et tandem nulla solutio appareat. Non enim fallendi temporis, sed inquirendae veritatis gratia disputatur. Hoc si paucis inveniri potest, quid opus multis ambagibus?

Post disputationem, quae adversione digna videbuntur, memoriae causa in commentarium referantur tamquam scriptorum explicationes vel supplementa.

§ Sextus.

De nonnullis aliis adminiculis studii Theologici.

Praeter illa quinque in Theologia utiliter studendi media singulis propria restant adhuc alia quatuor omnibus communia, nimirum ordo, constantia, mundities, oratio.

Ordo, ut Gammachaeus ait tom. I. q. 1 c. 3, est scientiarum obstetrix, sicut confusio earundem noverca. Et quidem scriptionis, explicationis, disputationis publicae iam definitus est: privatae autem considerationi, lectioni ac disputationi propter varietatem statuum certus praescribi nequit, sed unusquisque pro sua commoditate sibi ordinem deligat constanter observandum. Illud universim dici potest, non omnia tempora studiis accommodata esse.

Nam quum quando a cibo caput vaporibus plenum est, tunc intendere seriis cogitationibus est valetudinem perdere. Matutinum tempus, quando cerebrum est defaecatius, studiis magis convenit: quae tamen ultra duas horas non continuanda, ne caput nimium defatigetur, et ‚studeo‘ habeat in supino ‚stultum‘.

Constantia dein opus est, sicut enim viator aequali passu quamvis non adeo veloci longius progreditur, quam cursor identidem subsistens et in hospitia divertens: ita melius proficitur quotidiano et tolerabili conatu quam intensis et interruptis conatibus. Quidam enim non student, nisi urgeat necessitas disputationis aut examinis, tunc integros tractatus simul volunt devorare, quos antea frustillatim multo suavius comedissent. Optima praeparatio ad disputationes et examina est quotidiana diligentia.

Mundities cordis insuper debet esse cordi: Etenim Theologia donum Dei est, quod in vas impurum non infundit. Lib. Sapientiae 1: In malevolam animam non intrabit sapientia nec habitabit in corpore subdito peccatis. Matth. 5: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.

Oratio denique suadetur per Jacobum Apostolum c. 1 Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter et non improperat, et dabitur ei. Certe B. Thomas suam scientiam magis precibus quam studiis attribuit. Formulam autem precandi elegantissimam praescribit Salomon, vel quisquis est auctor libri Sapientiae c. 9: „Deus patrum meorum et Domine misericordiae, qui fecisti omnia verbo tuo, da mihi sedium tuarum assistricem sapientiam, mitte illam de coelis sanctis tuis et a sede magnitudinis tuae, ut mecum sit et mecum laboret, ut sciam, quid acceptum sit apud te. Scit enim illa omnia et intelligit et deducet me in operibus meis sobrie, et custodiet me in sua potentia, et erunt accepta opera mea.“

Caput secundum.

De auditorum nostrorum lectionibus publicis.

1. Auditores nostri singuli praeter scholasticam Theologiam insuper unam saltem aliam vel in S. Scriptura vel in fidei contro-

versiis audiant; atque ad auditorium decenter vestiti ac mature accedant nullaque arma, gladiolos, cultros aut alia eiusmodi, quae pro locis aut temporibus interdicta fuerint, accipiant.

2. In consueto Theologicarum lectionum auditorio sint modesti ac quieti, sibi ac suis rebus intenti caveantque omnes confabulationes, strepitus pedumque complosiones et alia eiusmodi scholasticae quietis impedimenta: neque auditorio egrediantur ante finitam lectionem.

3. Scamna, cathedram, sellas, parietes, ianuas, fenestras aut aliud quidpiam pingendo, scribendo, scalpendo aliave ratione non deturpent seu notent.

4. Lectiones semel coeptas, et pro quibus apud decanum fuerint inscripti, constanter perseverent audire nec desultorio modo hinc inde ab uno professore ad alium vagentur.

Caput tertium.

De eorundem repetitionibus.

1. Repetitiones in Theologia scholastica habeant fere quotidianas (alternatas tamen sive apud alterutrum professorem), quando nimirum alias frequentant; praeter diem sabbati aliosve dies profestos sive pervigilia necnon etiam, quando praecessit aliqua disputatio Theologica publica, item cum longiores feriae sive vacationes intercesserunt nec recens repetendi materia suppetit. In aliis vero studiis Theologicis non nisi hebdomadaria et dumtaxat fere loco et tempore lectionis ordinariae haberi solet.

2. Tempus repetitionis in Theologia speculativa subiungatur immediate lectioni ordinariae et communiter ad horae spatium duret.

3. Ordo ac modus repetendi iste fere observandus est. 1) Praemoneatur unus aut alter ad repetendum memoriter non plus tamen quam per quadrantem. 2) Argumentetur item unus aut alter totidem respondentibus. 3) Si quid temporis supersit, dubia proponantur: ut autem supersit, opposcentes morem gerant magistro sive professori formam argumentandi severe urgenti, et cum novi nihil afferunt, argumentum praecedenti.

4. Finis autem et scopus harum repetitionum esto, ut hac ratione et ingenia magis exerceantur, et difficilia, quae occurrent, magis elucidentur. Propterea ab iis nemo se putet aut velit esse eximium.

Caput quartum.

De disputationibus publicis.

1. Ex auditoribus publice non disputent nisi doctiores, ceteri privatim exerceantur, quoad ita instructi sint, ut eo loco non putentur indigni.

2. Disputationes plerumque ab ipsismet defendentibus conscribantur ex professorum dictatis lectionibus vel aliis utilibus argumentis. Has antequam typis edantur, oportet facultatis decano mature exhibere praelegendas et adscripta censura approbandas: si quidem ea typis dignae iudicentur, in quibus etiam curandum est, ut illa omnia fideliter emendentur aut omittantur, quae ibidem esse emendanda aut omittenda decanus aliive censores monuerint. Nec permittatur illis, qui cupiunt pro aliquo gradu Theologico disputare, ut illud ipsum titulo thesium praefigant, nisi constet, quod talem gradum certo ac propediem sint suscepturi.

Sumptus denique pro typographo ipsi defendentes aut eorum maecenates suppeditent.

3. Pridie disputationis theses impressae consuetis valvis affigantur, eadem semper triduo aut quadriduo ante ab ipsomet defendente offerantur inprimis domino praesidi, deinde nostris reliquis Theologiae ac philosophiae professoribus, et quibus eas honoris aut amoris ergo dare placuerit, condiscipulis pridie in schola distribuantur, aliis autem accedentibus studiosis aut hospitibus in ipsa disputationis aula.

4. Disputationi suae (quae duas ante prandium et totidem horas post prandium durabit) ipsemet defendens tacente praeside brevi dissertatiuncula ex ipsis disputationis visceribus desumpta praeludat ac deinde singulos nostrae facultatis professores (qui omissa lectione et antemeridianis et pomeridianis horis ex officio comparere debent), ac post hos insuper philosophiae professores (praeter hos autem non facile alios hospites et quantumvis graduos) brevi ac humana salutatiuncula invitet et finita argumentatione iisdem gratias agat.

5. Proposita argumenta fideliter et in forma syllogistica resumat, et ad illa clare, distincte, breviter, excitate modesteque respondeat ac caveat amaros iocos, iracundas verborum pugnas, derisiones contumeliosas, clamores immoderatos omnemque aliam indecentem corporis agitationem. Praesidi interloquenti acquiescat seque in omnibus ab eodem dirigi patiat.

6. Disputationi quilibet defendens iterum cum brevi dissertatiuncula (disputato argumento consentanea) finem imponat et una gratias agat toti auditorio pro praesentia et benigna auscultatione.

7. Praeter defendentes et argumentantes et alii Theologiae nostrae auditores tam antemeridianis quam pomeridianis horis sub poena mulctae decano nostro arbitrariae mature compareant, existimentque disputationis diem non minus esse fructuosam quam lectionis. Ingreantur autem ipsum auditorium occupentque consueta subsellia, tum ob maiorem rei decentiam, tum etiam, ne ad ianuam stantes aditu alios prohibeant. Sint denique toto disputationis tempore quieti, attenti modestique, caveant irrisiones, strepitus aliosque inconditos corporis gestus. Neque putent sibi liberum aut licitum esse, ante finem disputationis recedere.

Caput quintum.

De declamationibus publicis.

1. Praeter illas usitatas et singulis disputationibus praemittendas subiungendasque dissertatiunculas nec non etiam quaestiones in solennibus promotionibus discutiendas aliasve dictiones publicas insuper nonnullae aliae festivae declamationes in publicis templis habendae sunt a nostris auditoribus: nimirum in pervigilio Nativitatis Christi et Pentecostes; item cum facultas nostra celebrat festum patroni sui S. Ioannis Evangelistae ante Portam Latinam; aliae autem olim usitatae iudicantur deinceps omittendae, cum hodie alias frequens declamandi occasio nostris Theologis in Mariana praebeatur sodalitate.

2. Declamatores eiusmodi festivales constituentur a facultatis decano, nec facile respuant hunc declamandi, et si decanus velit, etiam componendi laborem, imo gaudeant potius de oblata occasione, qua sacris concionibus habendis faciendisque assuescant. Nihil tamen in publico declament, nisi quod prius a decano nostro visum approbatumque fuerit. Qui propterea singulis declamationibus intererit, et si forte impediatur, suas in hoc negotio partes alteri alicui professori tunc praesenti demandabit.

3. Declamationes in pervigiliis Nativitatis Christi et Pentecostes habeantur post primas vespervas, in festo patroni nostri post solenne officium.

Pro singulis pedellus noster sive alius constitutus in loco, ubi declamandum, paret aut parari curet exedram elegantiore tapete exornatam.

Caput sextum.

De vacationibus ordinariis a lectione Theologica.

1. Cum fieri nequeat, ut humanum ingenium uniusmodi dumtaxat occupationibus distendatur continuo, ideo eidem suo tempore aliqua est remissio concedenda; cavendum tamen, ne ullae novae vacationes introducantur et in iis, quae praescribuntur, constantia servetur, more ac modo hactenus recepto.

2. Anniversariam vacationem incipiant a 13. Iulii usque ad 13. Augusti inclusive, quo temporis spatio nulla ordinaria in Theologia haberi solet lectio. Praeter hanc habeant alios quatuordecim dies in vindemia, cassata altera vacatione circa Lucalia. Vindemiae autem initium ob annorum varietatem nullo certo die assignari potest.

3. Vacationes festivales plurium dierum habeant circa Nativitatem Christi, Bacchanalia, Resurrectionem, Pentecosten. Circa Nativitatem vacabunt a die S. Thomae apostoli usque ad Trium Regum. Circa Bacchanalia a dominica Quinquagesimae usque ad dominicam primam Quadragesimae inclusive. Circa Resurrectionem a meridie sabbati ante dominicam Palmarum usque ad dominicam in Albis. Circa Pentecosten a meridie vigiliarum per totam octavam.

4. In nundinis tum fabariis tum martinalibus non nisi duos dies (Martis et Iovis) vacant. Fabariae sunt post dominicam primam Quadragesimae, Martinales in ea hebdomade, in quam festum S. Martini incidit.

5. Praeter communes ecclesiae festos dies vacabunt etiam totis diebus doctorum quatuor ecclesiae latinae: SS. Gregorii 12. Martii, Augustini 28. Augusti, Hieronymi 30. Septembris, Ambrosii 7. Decembris. Item die S. Ioannis ante Portam Latinam, sui patroni 6. Maii. In festo item conversionis S. Pauli, et S. Thomae Aquinatis, toto etiam die, quo aliae facultates suos colunt patronos: videlicet in festo S. Ivonis, S. Lucae et S. Catharinae virginis ac martyris.

6. Vacabunt insuper iis diebus totis, quibus eligitur Magnificus Rector, hoc est pridie ss. apostolorum Philippi et Iacobi, ac pridie Omnium Sanctorum. Item totis diebus promotionum academicarum sive publice in ecclesia sive privatim in aula fiant et a quacunque facultate, nec non etiam, cum baccalaurei promoventur. Vacant denique iis diebus totis, cum dicendi sunt defectus (?), quod fieri solet in festo S. Hilarii.

7. Vacant etiam a publicis lectionibus, cum habentur disputationes publicae tum in Theologia tum in Philosophia; ad Theologicas

utroque tempore et antemeridiano et pomeridiano tenentur accedere, ad philosophicas saltem alterutro.

8. Vacabunt quoque subinde medio dumtaxat die ante meridiem quidem in festo S. Marci et Feriis Rogationum, die item Fidelium Animarum, ita tamen, ut omnes et singuli diligenter intersint publicis processionibus atque exequiis; post meridiem autem pridie Ascensionis, Corporis Christi, quatuor festorum principalium B. Virginis, videlicet Purificationis, Annunciationis, Assumptionis, Nativitatis et S. Catharinae virginis et martyris propter deductionem Magnifici ac decani artistici ad primas vesperas.

Vacabunt similiter medium diem, quando sunt universitatis exequiae extraordinariae; ordinariae semper ad diem Iovis referri solent.

9. Singulis denique hebdomadibus pro recreatione ordinaria habeant diem Iovis totum. Quod si duo in unam hebdomadem festa inciderint, vel quodcunque festum cum festo collegii in eadem septimana occurrerit, tum semper die Iovis legendum erit, nisi festum aliquod in ipsum Iovis diem inciderit.

Caput septimum.

De mulctis ac poenis ob neglecta exercitia literaria aliosve defectus culpabiles.

1. Quamvis veri Theologiae studiosi sic omnino comparati esse debeant, ut eos mulctis tamquam calcaribus ad praestandum officium urgere haud sit necesse; nihilominus subinde erit utile, imo necessarium, etiam in ipsis illud apostolicum observari consilium, quod iam olim S. Paulus sacris doctoribus praescripsit, cum suo Timotheo sacrum verbum docenti dixit: *Insta opportune, importune; argue, obsecra, increpa.*

2. Nostri itaque auditores, si forte in frequentandis lectionibus, repetitionibus aliisque exercitiis, tum sacris, tum literariis suo officio et statui minus satisfacerent, moneri, increpari mulctarique possunt a suis professoribus, decano aliisque ipsorum superioribus, pro ratione delicti.

Pars VI.

Statutorum Theologorum

de

solennibus promotionibus

Theologicis.

Capita partis sextae.

1. De auctoritate ac potestate conferendi gradus Theologicos.
2. De communibus impedimentis promovendorum ad gradus Theologicos, eorumque dispensationibus.
3. De praeviis disputationibus examinibusque promovendorum.
4. De triplici baccalaureatu Theologico.
5. De licentiatu et doctoratu Theologico.
6. De formulis conceptis conferendi gradus Theologicos.
7. De testimoniis publicis graduum aliisque auditarum lectionum syngraphis.

Caput primum.

De auctoritate ac potestate conferendi gradus Theologicos.

1. Promotio ad gradus sive honores Theologicos ut aliis, ita etiam nostrae facultati est propria ac debita. Cum iam olim Constantiense concilium verbis gravissimis monuerit, ut de cetero nullus ad titulos graduum et honorum assumatur nisi idoneus et approbatus moribus et scientia atque bene meritis nec ita levis ut nimium praepropera fiat promotio. Ideo etiam facultas nostra serio inhibet, ut ne quis doctorum suorum candidato alicui titulum cuiuscunque Theologici gradus ac honoris, priusquam a facultate tota congregata dignus censeatur, impertiat, sub poena exclusionis e collegio.

2. Quia vero literae concessionis procancellariatus non solis decanis facultatum id munus permittunt, sed etiam eorum vices gerentibus, ideo liberum erit candidatis nostris ex facultatis regentibus pro patrono sive promotore suo deligere, quem voluerint.

3. Deligi autem solet in patronum sive promotorem plerumque is, sub cuius praesidio ac instructione candidatus disputavit, qui in collatione cuiuscunque gradus facultatis decreta ac consuetudines exacte observare studeat.

Caput secundum.

De communibus impedimentis promovendorum ad gradus Theologicos.

Reverenda facultas Theologica debitae honestatis ergo neminem ad gradum aliquem Theologicum impetrandum admittat, qui scriptus non sit in album huius Archiducalis Academiae Friburgensis; nullum deinde, qui honestae famae moribusque integer non fuerit, nullum, qui in Theologico studio eoque tam scholastico sive speculativo quam scripturario et controversistico operam non collocarit manifestam lectionesque ordinarias et publica exercitia per certos aliquot annos non frequentarit; nullum non satis pro gradu accipiendo doctum, nullum in corpore admodum deformem, nullum ex illegitimo toro genitum, nullum non clericum nec religiosum quempiam, qui consensum superioris sui literis ab eo acceptis non satis

probaverit. Nullum, qui facultatis regentibus ceterisque professoribus nostris irreverentem se aut inobedientem atque rebellem exhibuit. Denique nullum, quem facultas diligenti examine habito ad gradum recipiendum iudicavit esse indignum.

Potest tamen facultas nostra in plerisque capitibus ex rationabili causa dispensare, sicuti etiam iam olim saepius fuisse dispensatum antiqua docent acta, praesertim ubi eruditio et morum integritas excellentiore modo praevalent. Nemo tum ad ullum gradum Theologicum admittatur nisi praemissis consuetis disputationibus aut examinibus.